## INDEX

- Sacerdotes mali tolerandi 17.a  
Sacerdotum coniugium 220.a  
Sacerdotum pecunia non comparandum 149.b  
Sacerdotii origo 10.b  
Sacramenta eccl. 282.a &  
deinde  
Sacramenta noua legis & anti-  
qua ibidem & dem.  
Sacrificia ut sunt 10.a  
Sancti ut filii Dei coluntur 223.b  
Sanctimonialium raptus 150.a  
Sanguine & suffocato dum ab-  
stinebant Christiani 211.b  
Shisma, 20.annorum in ecclesia 258.b  
Scriptura interpretatio unde po-  
tenda 205.b  
Sepulchrorum reverentia 162.a  
Solennitates maiores 98.b  
& 101.a  
Successorem sibi ne constituat  
Episcopus 229.a  
Superstitiones et auguria 163.a  
Symbolum fidei diebus domini-  
eis in omnibus ecclesiis reci-  
tandum 156.a  
Symbolum Niceni synodi 32.b  
**T**empla sine reliquis san-  
ctorum ne consecretur 233.q

FINIS.

## FRATER PETRVS SOTO MAIOR,

*Ad scholasticos Theologica facultatis S. Gre-  
gorij, in valle Oletana.*

**N**ON ambigo Patres optimi & ligeris, & morum probitate insignes q̄ pro-  
bè notitius omnes nostrum patrem Bartholom̄um Mirandem, meum iā  
olim, simul ac velut p̄ceptorem,  
cuius quidē vel animi erga vos pro-  
penfissimam bencuolentiam, vel in quotidianis sacre  
Theologie p̄lectionibus (dam studet maximè vo-  
bis esse v̄lū) in probam sollicitudinem, vel in vestræ  
religionis augmentum flagrantissimam charitatē,  
omnibus vobis multis magnisq̄ argumentis esse  
perspectam haud me clam est. Sed nunc hoc ipsum  
nouo quodam officij genere neutiquā vulgari per-  
noscite. Quum enim animaduerteret vestra vtilitatis  
studioſissimus maximum commoditatem & acces-  
ſionem vestris studijs adiectam iri, si lectioni affidue  
diui Thomæ, lectio simul Conciliorum effet adiun-  
cta, quibus rebus integrum atque absolutum Theo-  
logum estimare par est, nam vtrunq; per se indigens,  
alterum alterius auxilio eget, curauit diligentissimè  
omnium Conciliorum, qux haec tenus apud nos ex-  
tant, vastum & immensus opus, decreta in summa  
quandam cogere, vt sic tādem facili opera, ac medio-  
cri labore quilibet Theologiae candidatus omnium  
Conciliorum noritiam, vi per necessariam, sic etiam  
& laboriosissimam, & multi temporis indigētem sibi  
comparare posset. Qua in re eostudio & diligētia su-  
datum est, id laboris & operæ est insumptum, vt affir-  
mare licet, nihil, vel ad fidem, vel ad mores pertinē  
magnis illis Conciliorum voluminibus contineri,  
quod nō sit in hac breui epitome summa cum re po-  
litum. Quod ita rem habere facilē competet, qui-  
cunque

cunque (modo aequis sit arbiter) experiri voleret. Ut interim taceam quod in illa effusissima Conciliorum lectione nequaquam queas ubique disgnoscere, quod nam concilium generale sit, quodve prouinciale, cui Pontificis accessit authoritas, cui non accessit. Quia ex re concilii omnibus integrum inconcessamq[ue] statibilitatem ac fidem ad confirmationem dogmatum Ecclesiasticorum orthodoxi, aut demunt, aut tribuunt. At vero in hoc compendio huic rei maximè data est opera, ut ex multis conjecturis hincinde animaduersis vel ex ipsis concilii, vel ex aliis grauissimis autoribus difficultas hæc quoad fieri potuit, sit in lucem edita. Generalia vniuersalia celebrata sunt presente aliquo vicario Pontificis, Prouincialia nonnulla probauit sedes Romana, ut in suis locis iudicatum est. Cetera digna sunt, quæ probaretur, quamvis expressa approbatio Pontificis non accesserit. Hac opera noluit vos anocare à lectione integra conciliorum: sunt enim multa in epistolis decretalibus Pontificiū lectione dignissima, quæ compendio concludi non posunt: erit vobis hic labor loco Indicis, quo veterē illam, & sanctissimam Ecclesiam presentem habere possitis, & hanc nostram cum illa conserre. Hinc vos animaduertite Patres optimi, quemadmodum oporteat vos in eum esse animatos, qui vt vobis parceret, nec saluti, nec labori pepercit suo, atque horum rerum, quo vobis compendium hoc traduceret, dispensandum subire non est grauatus, ut si quid minus, aut laboris, aut operæ in quotidianiis lectionibus est impensum quam ipse in vestram utilitatem cupit impendere, hic cum senecte compensatum accipiat.

Bene valete Patres in Christo obseruantissimi.

De

### APOSTOLORVM.

De Canonibus Apostolorum variè tradidērunt scriptores Ecclesiastici, ut diligenter annotauit Gratianus in suo volumine Decretorum, distinctione decimæ sextæ. Quidam in totum reiecerunt tanquam Apocryphos. Alij admiserūt sexaginta, ut Zephyrinus Papa scribens Episcopis per Siciliam conflititus. Alij vero quinquaginta recipiunt, ut Leo bonus Papa epistolam Niceti Abbatis. Sexta autem synodus recepit, & probauit 85. in Canone secundo, prout in Græcis & Latinis exemplaribus feruntur. Quam synodus secutus, integrōs 85. Canones ex Græcis & Latinis codicibus transcripsi.

### CANON PRIMVS.

Piscopus à duobus aut tribus Episcopis ordinetur,

Can. 2.

Presbyter ab uno Episcopo ordinatur, & Diaconus & reliqui Clerici.

Can. 3. Quid offerendum sit in sacrificio altaris.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, præter ordinario nem Domini, alia quedam in sacrificio offerat super altare, id est, aut mel, aut lac, aut pro vino siceram, & confecta quedam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumimpa contra consuetudinem Domini faciens, congruo tempore deponatur.

Can. 4. Quæ licet ad altare offerri.

Offerri non licet aliquid ad altare, præter nouas spicas, & vuas & oleum ad luminaria, & thymiam, id est, incensum tempore quo sancta celebratur oblatio.

Can. 5. Inter quos primitia diuidende.

Omnium aliorum primicia Episcopo & Presbyteris dominum mittuntur, non super altare. Manifestum est autem quod Episcopus & Presbyteri inter Diaconi nos

Can. Si archiepiscopus, Episcopus, &c.

Nec episcopi.

De templo ordinata.

Sacrificium missæ à Domino ordinatum.

## CANONES

nos & reliquos clericos eas diuidunt.

Canon. 6.

Episcopus aut presbyter vxorem propriā nequa-  
decimū ea- quā sub obtentu religionis abiiciat. Si verò reiecerit,  
nonem. 6. sy- excommunicetur: sed si perfuerauerit, deiiciatur.  
nodi immu-  
tatur.

Canon. 7.

Episcopus aut Presbyter, aut Diaconus nequaquam  
seculares curas adsumant, sū autem, cūciatur.

Canon. 8.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, san-  
ctum Paschæ diem ante vernale æquinoctium cum  
Iudeis celebrauerit, abiiciatur.

Can. 9. Vt omnes ex sacerdotali catalogo facta  
oblatione communicent.

Missa & sa- Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,  
crificium &  
crisis &  
obligatio est vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione  
nō cōicauerit, aut cām, dicat et si rationabilis fuerit,  
veniam consequatur: aut si non dixerit, communio-  
ne priuetur, tāquam qui populo causam lesionis ex-  
titerit, dans suspicionem de eo, qui sacrificauit, quod  
recte non obrulerit.

Can. 10. Vt sine communionis perceptione fideles  
ab Ecclesia non discedant.

De conf. d.s. Omnes fideles qui conueniunt in solennibus sacris  
Oīs fideles . ad Ecclesiam, scripturas Apostolorum & Euāgeliū  
audiant. Qui autem non perfuerauerit in oratione  
vñque dum missa peragitur, nec sanctam communio-  
nem percipiunt, velut inquietudines Ecclesia mouē-  
tes, conuenit communione priuari.

Canon. 11.

Si quis cum excommunicato faltem in domo lo-  
cutorus fuerit, iste communione priuetur.

Canon. 12.

Si quis cum damnato clero veluti cum clero  
simil orauerit, iste damnetur.

Can. 13. Sine commendatīs literis in alia  
cūitate non suscipiatur excom-  
municatus.

Si quis clericus aut laicus, a cōione suspensus, seu  
communicans, ad aliam properet cūitatem, & sus-  
cipiatur

## APOSTOLORVM.

3

piatur prēter commendatīs literas, & qui suscep-  
runt, & qui suscep̄tis est, cōione priuentur. Excom-  
municato verò proteletur ipsa correptio, tanquam  
qui mentitus sit, & ecclesiam Dei seduxerit.

Can. 14. Vt propter maiorem religionis profectum  
Episcopum de una ad aliam licet  
transire Ecclesiam.

Episcopo non licere alienam Parochiam, propria *Notitia*  
relicta, peruadere, licet cogatur à plurimis. Nisi forrè  
quis cum rationabili caūa compellatur tāquam qui  
possit ibidē constitutis plus lucri conferre, & in caū-  
sa religionis aliquid profectus prospicere. Et hoc nō  
à semper pō pertinet, sed multorum Episcoporū iu-  
dicio & maxima supplicatione perficiat.

Can. 15. Vt Presbyteris non licet propriam  
relinquere Parochiam.

Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de nu- *Nic. con-*  
mero clericorū relinques propriam Parochiam per- *ca. 16,*  
gat ad alienam, & omnino demigrās prēter Episcopi *Anti. con-*  
iūi consensum, in aliena Parochia commoretur, hūc *ca. 3,*  
vltius ministrare nō patimis, prēcipiū si vocatus  
ab Episcopo redire contempserit, in sua inquietudine  
persuerans. Verūtanq; Laicus ibi cōmunicet.

Can. 16. Episcopus, qui commemoratos in pre-  
cedenti canonē presbyteros admiscriit,

Episcopus verò apud quem moratos esse consti-  
rit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo re-  
putans, tanquam clericos forrè suscep̄tis, velut ma-  
gister inquietudinis communione priuetur.

Can. 17. Vt non licet bigamo gradum ecclē-  
siasticum suscipere.

Si quis post bap̄tisma secundis fuerit nuptijs copu-  
latus, aut cōcubinam habuerit, nō potest esse Episco- *D. 33. Si*  
pus, non Presbyter, aut Diaconus, aut proslus ex nu- *quis post.*  
mero corum, qui ministerio sacro deserint.

Can. 18. Qui, viduam in vxorem duxit, Episcopus  
aut Presbyter esse non potest.

Si quis viduam, aut eiusdem accep̄tit, aut mereti *D. 34. Si q*  
*cem, aut ancillam, vel aliquam de ijs, quæ publicis spe viduam,*

## CANONES.

Et aculis mancipantur, non potest esse Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus, aut ex eorum numero, qui ministerio sacro deservint.

Can. 19.

Qui duas in coniugium sorores acceperit, vel unum fratrem, vel filiam fratris, clericus esse non potest.

Can. 20.

Clericus fideiusionibus inseruens abiiciatur.

Can. 21.

Eunuchus si per infidias hominum factus est, vel si D. 35. Eunu. in persecutione eius sunt amputata virilia, vel si ita abusus sit. in

Eunuchus si per infidias hominum factus est, vel si in persecutione eius sunt amputata virilia, vel si ita abusus sit. in

Can. 22.

Si quis abscedit semetipsum, id est, si quis amputa Idē. Si quis uit sibi virilia, non fiat clericus, quia superius homi absciderit. absciderit. & Dei conditionis inimicus:

Can. 23.

Si quis cum clericus fuerit, abscederit semetipsum, omnino damnetur, quia superius est homicida.

Can. 24.

Laicus semetipsum abscedens annis tribus communione priuetur, quia vita sua inuiditor extitit.

Can. 25. Vt Ep̄ in fornicatione dephēsus, deponatur.

D. 18. presby. Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponitur, non tamen communione priuetur. Dicit enim scriptura. Non vindicabit dominus bis in id ipsum.

Can. 26.

Similiter & reliquias Clerici huic conditioni subiaceat.

Can. 27. Qui clericū debeant coniugib⁹ copulari.

In nuptiis autem qui ad clericū prouecti sunt, præcipimus, vt si voluerint, uxores accipiant, sed lectores, cantoresque tantummodo.

Can. 28. Quod episcopus, aut presbyter, fideles peccantes verberare non debeant.

Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconū percussentem fideles delinquētes, aut infideles iniquè agentes, & terrorē ipsis per huiusmodi dolentē incurere, deiici ab officio suo præcipimus: quia nusquam nos hoc Dominus docuit. Ecōtrario vero ipse cum percute

## A P O S T O L O R U M.

teretur, non repercutiebat: cum malediceretur, non remaledicebat: cum pateretur, concommittabatur.

Can. 29.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus depositus iuste super certis criminiis ausus fuerit atractare ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscedatur.

Can. 30.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatē, deiiciatur, & ipse ordinator eius, & a communione modis omnibus Chalced. abscedatur, sicut Simon Magus à Petro.

Can. 31.

Si quis Episcopus secularibus potestatisibus usus, Eccleiam per ipsos obtineat, deponatur & segregetur, omnesque qui illi communicant.

Can. 32. presbyter qui contempto Episcopo seorsum conuenit, congregauerit, deponatur.

Si quis presbyter contemnit Episcopū suū, seorsum collegit, & altare aliud exerit, nihil habens quo reprehendat Episcopū in causa pietatis & iustitiae, deponatur, quasi principatus amatorem existens: est enim tyranus. Et ceteri clerici quicunque tali consenserint, deponuntur, laici vero segregentur. Hęc autem post vnam & secundam & tertiam Episcopi obsecrationem fieri conueniat.

Can. 33.

Si quis presbyter, aut Diaconus ab episcopo suo segregatur, huc non licet ad alio recipi, sed ab ipso qui cum sequentur, nisi forsitan obierit Episcopus ipse.

Can. 34. Vt nec etiam Episcopus sine commendatione, litteris in aliena Ecclesia recipiatur.

Nullus episcoporum peregrinorum, aut Presbyterorum, aut Diaconorum sine commendatione suscipitur epistolis. Et cum scripta detulerint, discutiatur a tentius & ita suscipiatur: Er quidem si predicatores pietatis fuerint, suscipiatur: si minus ubi necessaria ipsi suspedita ueritis, ad communionē & ulteriorē ipsos consuetudinē non admittot: multa enim per subreptionem proueniunt.

Anti. con.  
ea. 9.

## CANONES.

Can. 35. De Metropolitanis.

Episcopos gentium singulari sepe cōuenit, quis inter eos primus habeatur: quē velut caput existimē, & nihil amplius pr̄ter eius conscientia gerant, quā illa sola singuli, quē Parochie propria & villis, quā sub ea sunt, competunt. Sed nec ille pr̄ter omnīū conscientiam faciat aliquid in eorum parochiis. Sic enim vnanimitas erit, & glorificabitur Deus per Christum in spiritu sancto.

Can. 36. Quād non licet Episcopum in aliena preuincia clericis ordinare.

Episcopum nō audere extra terminos proprios ordinationes facere, in ciuitatibus & villis, quē illi nulo iure subiecte sunt. Si vero cōnictus fuerit hoc fecisse pr̄ter eorū cōsciētias, qui ciuitates ipsas, & villas detinēt, & ipse deponat, & q̄ ab illo sūt ordinati.

Can. 37. Vt qui proprium non receperint Episcopum, excommunicentur.

Anti. con.  
ea. 8.

Si quis Episcopus non suscepit officiū & curam populi, sibi cōmissam, hic cōmunione p̄riuetur, quo- ulque consentiar, obedientiam commendās. Simili- ter autem & Presbyter, & Diaconus. Si vero perrexit, nec receptus fuerit, nō pro sua sententia, sed pro malitia populi, ipse quidē maneat Episcopus, clerici vero ciuitatis communione p̄nietur, eo quod erudi- tores inobedienti populi non furentur.

Can. 38. Vt lis in anno concilia celebrentur.

Nit. cōtra 3. Bis in anno Episcoporū concilia celebrantur ut in ter se inuicē dogmata pictaris explorēt & emerget: res Ecclesiasticas cōcētiones amoueant. Semel quidem quatta septimana p̄teccostes, sed uero 11. die mēsis Hyperborei, id est, iuxta Romanos 4. Idus Octobris.

Can. 39. Vt non licet Episcopo parentibus ex Ecclesia bonis aliquid condonare.

Omnium negotiorū Ecclesiasticorum curā Episcopus habeat, & ea uelut Deo contēplante dispēseret, nec ei licet ex eis aliquid omnino cōtingere, aut pa- rentibus propriis (quē Dei sunt) condonare. Quod si pauperes sunt, tanquā pauperibus subministret, nec eorum occasione ecclesia negotia depredentur.

Can.

## APOSTOLORVM.

Can. 40. Vt ab Ecclesia bonis, sūt Episcopi bona dūsa.

Presbyteri & Diaconi, pr̄ter Episcopū nihil age- 12. quēst. 1. re pertinet: nam Domini populus ipsi commissus est, Sint mani- & pro animabus eorū hic redditurus est rationem. etiā. Sin autem manifesta res Episcopi, si tamen hēt pro- prijs moriē Episcopus, sicut uoluerit, & quibus uoluerit delinquare, ne occasione ecclesiasticarū re- lū, quē Episcopi esse probantur, intercidant, forfatis enim aut uxore haberet, aut filios, aut propinquos, aut seruos. Et iustum est hoc apud Dcū, & homines, ut nec ecclesia detrimētum patiatur ignoratione re- x̄ Portis, nec Episcopus vel eius propinqui sub ob- reū ecclesie pleribat, aut in causis incidat q̄ ad eis pertinet, morsq; ei⁹ in iuriis male famē subiaceat.

Can. 41. Vt sicut spiritualium rerum cura ad Episco- pum pertinet, sit etiam & temporalium.

Precipimus, vt in potestate sua Episcopus ecclesiarū Precipimus, res habeat. Si enim anima hominū pretiosē illi sunt 12. quēst. 1. credite, multo magis oportet eum curam pecuniarū si- gerere, ita vt potestate eius indigentibus omnia di- spēciatur per presbyteros, & diaconos, & cū timore om̄iq; sollicitudine ministreū. Ex iis autē quibus ibidem, Ex indiget (si tamen indiger) ad suas necessitates & per- sis autem. graviorū fratribū v̄lus ipse percipiat, vt nihil eis pos- sit omnino deesse. Lex enim Dei pr̄cipit, vt qui al- tari deserviunt, de altari pascātur: quia nec miles fit Leni, in pla- rib. cap. & Deut. 18.

Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus aleq; atq; ebrietati defernēs, aut definat, aut certē communio ne p̄iuetur.

Can. 42. Subdiaconus, aut lector, aut cantor similia faciēs aut definat, aut communione priuetur. Similiter etiam Laicus.

Can. 43. Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus, usuras à debitoribus exigens, aut definat, aut damnetur.

Can.

Can. 44.

Cor. 9.

D. 35. Ep. iſc.

aut preso.

## CANONES

Canon. 45.

Episcopus, presbyter, & Diaconus, qui cū hēriticis  
orauerit, tātumodo cōmuniōne priuet. Siverō tanq  
clericos, hortat<sup>7</sup> eos fūerit agere vel orare, dānetur.

Canon. 46.

Episcopum , aut presbyterū hēriticorum susci  
piēntem baptisma damnati p̄cipimus. Q uæ enim  
*s. Cor. 6.* conuenio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cū  
infideli?

Can. 47. Qui verē baptizatos rebaptizant  
rint, deponantur.

Episcopus, aut presbyter, si eum qui s̄m veritatem  
habuerit baptisma, denuo baptizauerit, aut polutum  
ab impiis non baptizauerit, deponatur. tanquam de  
ridens crucem & mortem Domini, nec sacerdotes à  
falsis sacerdotibus discernens.

Canon. 48.

Si quis Laicus vxorem propriam pellens, alteram  
vel ab alio dimissam duxerit, cōmuniōne priuetur.

Can. 49. Vt si fiat baptismus trina mēsione.

*De cond. 4.* Si quis Episcopus, aut presbyter, nō trinā mēsionē  
*Si quis epis.* nem vnius mysterij celebret, sed semel mergat in bap  
tismate, quod dari videā in Domini morte, dānerur.

*Mar. 2. l.* Non enim dixit nobis Dominus, in morte mea bapti  
zate, sed: Eunte docete omnes gentes baptizantes  
eos in nomine Patris & Fili & Spiritus sancti.

Can. 50. Vt si quis ex clero nou propter abstinentie  
bonum à carnibus abstinuerit, deponatur.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus,  
aut quis omnino de sacerdotali consortio nuptiis  
& carnibus & vino abstinuerit, non propriea quod  
mens ad cultū pietatis reddatur exercitatio, sed pro  
pter abominationem, oblitus quod omnia pulchra val  
de, & quod masculum & fēminā Deus creauit homi  
nem, sed diffamatiōnibus laessens creationem Dei  
vocat ad calumniam, aut corrigitor, aut deponitor,  
& ex Ecclesia reiūcitor. Consimiliter & Laicus.

Can. 51. Quod si penitentem presbyter non  
recepit, deponatur.

Si quis Episcopus, aut presbyter, eum qui à pecca  
to

## APOSTOLORVM.

6

to reuertitur, non recipit, sed reiūcīt, deponitor, eo  
quod Christum offendat qui dixit, ob vnum pecca  
torem qui resipiscat, gaudium obotiri in celo.

Can. 52. Qui propter abominationem tantum carnibus  
in diebus festiūs non visitat, deponatur.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus  
carnibus & vino, festiūs diebus nō vtatur, idque per  
abominationem, non propter exercitatio ad cul  
tū pietatis, deponitor, tanquam qui cauterio notatam  
habet conscientiam, & multis author sit offendiculi.

Can. 53. Vt deponatur clericus qui in caupona  
cibum sumperit.

Si quis clericus in caupona cibum capere depre  
henſus fuerit, à communione excluditor, excepto ta  
men eo, qui necessario in itinere in commune diue  
rit hospitium.

*Ex 21. 28.*

Si quis Clericus Episcopum cōtumelia affecerit,  
deponitor. Principi enim populi tui non maledices.

Canon. 54.

Si quis clericus cōtumelia affecerit presbyterum,  
aut Diaconum, à communione segregator.

Canon. 55.

Si quis manum, aut mututum, surdum ve, aut cō  
cum aut cum cui vitiōsus incessus est, subsannau  
rit, communione prittator: cōsimiliter & clericus.

Canon. 56.

Eps, aut psbyter q neligētius circa clerū aut popu  
lī agit, nec in pietate eos erudit, à cōione segregator.  
Si verō in ea locordia perseuerauerit, deponitor.

Can. 58. Vt Episcopi in necessitate clericos alant.

Si quis Episcopus, aut presbyter, clericō ex inopia  
laboranti necessaria non sufficiāt, à commun  
ione reiūcitor. Si perfeuerat, deponitor, vt qui fra  
trem suum necauerit.

Canon. 59.

Si quis falso inscriptos impiorum libros tanquam  
sacros in ecclesia ad populi & cleri corruptionem  
publicauerit, deponitor.

Canon. 60.

Si

## CANONES

Si accusatio contra fideliſ instituāt de fornicatio-  
ne, aut de adulterio, aut quacūque alia actione pro-  
hibita, & cōuictus fuerit, in clerum non producitor.

Can. 61. Qui Christi nomen metus causa nega-  
uerit, ab Ecclesia reiciatur.

Si quis clericus per metum humanū, vel Iudei vel  
Græci, vel heretici negauerit, si quidē nomen Chri-  
sti, ab Ecclesia reiciatur: si verò nōmē clerici, deponi-  
tor. Peccatitia tamen dicitur, vt Laius, recipitor.

Can. 62.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,  
aut oīmo quicunq; ex sacerdotali confortio comedere-  
rit carnes in sanguine animæ eius, aut à bestiis, abre-  
ptū, aut suffocatum, deponitor. Hoc enī lex prohibi-  
bit. Sin verò Laius sit, à communione excluditor.

Sexio synodi cap. 55.

Can. 63. Vt deponatur qui cum hereticis orauerit.

Si quis clericus, aut Laius, synagogam Iudeorū,  
aut hereticorū cōventiculū ingressus fuerit, vt preces  
eū illis comungat, deponitor, & à cōione secluditor.

Can. 64.

Si quis clericus in concertatione aliquem pulsanc-  
rit, & uno ielu ac pulsatione interemerit, deponitor,  
propter temeritatem suam. Sin verò laius sit, arce-  
tor à communione.

Can. 65.

Si quis dominicum diem, aut sabbatum vno solo  
deimpi, ieiunare deprehendatur, deponitor. Sin laiu-  
sus, à communione excluditor.

Can. 66. Vt quem quis violauerit virginem,  
ducat in uxorem.

Si quis virginem sibi non deponsatam admota vi  
detinet, à communione suspenditor. Non licitum au-  
tem esto ei aliam ducere, sed eam detinere quam soli  
erit quoniam paupercula sit.

Can. 68. Vt bis ordinati deponantur.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, se-  
cundam ab aliquo ordinationem suscepit, deponi-  
tor, tā ipse quām qui ipsum ordinavit, nisi forte con-  
fiteat ordinationem eū habere ab hereticis: Qui enim  
à talibus baptizati, aut ordinati sunt, hi nec fideles,

nec

## MISERICORDIA CANONES

7

nec clerici esse possunt.

Secunda pars huius canonis intelligenda est de Hare Author.  
ticiis qui iuxta ritum Ecclesie catholicae, nec ordinabant,  
nec baptizabant, et Paulianista, & Catapryga, qui sine  
invocatione trī personarū a confessabat baptismi Sacra  
mentum, a quibus baptizati (ut explicat can. 19. concil.  
Nicani, & cap. 95. sexta Synodi) sunt rebaptizandi.

Can. 68. Vt deponatur quicunque ex clericis qua-  
dragesimam non ieiunauerit.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Diaconus,  
aut lector, aut cantor, sacram quadragesimā Paschā,  
aut quartam feriam, aut Parastenam non ieiunau-  
erit, deponitor: praterquam si imbecillitate impe-  
ditur corporis. Sin Laius sit, communione pri-  
uator.

Can. 69. Vt cum Iudeis non liceat ieiunare.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut  
omnino quicunque ex clericorum cōsortio, cum Iu-  
deis ieiunauerit, aut communem festum diem cum  
ipsis egredi, aut lauria festi, nempe Azyma, aut aliud  
huius generis ab eis suscepit, deponitor. Si Laius,  
à communione segregator.

Can. 70.

Si quis Christianus oleum ad sacra gentilium,  
aut ad Synagogam Iudeorum in festis corum decu-  
lerit, aut lucernas incenderit, à communione ex-  
cluditor.

Si quis clericus, aut Laius, ceram, aut oleum  
ex sancta surripiat Ecclesia, à cōunione levingitor.

Can. 72. Qui in profane vissu vasa sacra assu-  
m̄b̄s, excommunicetur.

Vas autem & argenteum sanctificatum, aut vela-  
men linteum nemo amplius in suis vissu assumento,  
iniquum enim est. Ceterum si quis deprehensus fue-  
rit, excommunicatione multator.

Can. 73. Qualiter contra Episcopum procedendum.

Episcopum de aliquo perfide dignos accusatū ho-  
mines, ab Episcopis vocati necessarium est. Et si qui-  
dem cōparuerit, & cōfessus, cōuictusque fuerit, cēlura  
irro-

## APOSTOLORVM.

irrogator Ecclesiastica. Si vero vocatus non obtremperauerit, secunda quoq; vice vocator missis duobus ad ipsum episcopis. Quod si per contumaciam, nec sic quidem comparuerit, synodus suam contra ipsum pronuntiato sententiam, nequid tergiversando, detrectandoque iudicium, lucrifacere videatur.

Can. 74.

In dictiōnēm testimoniū contra Episcopūm hæticū non admittitor, sed nec fidelis si solus sit. In ore enim duorum vel triū testimoniūm consistet omne dictū.

Mat. 17.

Can. 75. Ut bona Ecclesiastica consanguineis.

Episcopus non conferat.

Item, non oportet Episcopum fratri, aut filio, aut alteri cognato, humano gratificari affectu: nec enim ecclesiam Dei conferre debet in hæredes. Enim vero, si quis id fecerit, irrita permaneto ordinatio: ipse autem excommunicatione percellitor.

Can. 76.

Si quis oculo defectus, aut obtuso crure existat, & dignus sit, Episcopus efficitur. Non enim mutilatio corporis ipsum polluit, sed inquinatio animæ.

Can. 77.

Qui vero mutus, surdus & cæcus est, Episcopus non efficitur: non quia obnoxio corpore est, sed ne Ecclesiastica impedianter munia.

Can. 78.

Si quis demone habeat, clericus non efficitur, sed nec cum fidelibus preces fundito. Mundatus vero recipitor, & si dignus fuerit, efficitur.

Can. 79. Ut à gentilitate conuersus non statim in Episcopum promoueatur.

Qui ex vita gentili aducenerit, & baptizatus est, aut ex conuerstione prava, cum iustum non est protinus promoueri in Episcopum. In iurium enim est, cum, qui non prius specimen & documentum de se praebuerit, aliorum doctorem existere, nisi aliqui dono diuinæ gratiæ hoc fiat.

Can.

## CANONES.

Can. 80. Quod non oportet Episcopum publicis se implicare administrationibus.

Dicimus, quod non oportet Episcopum, aut presbyterum publicis se administrationibus immiscere, sed vacare, & comodum se exhibere visibus Ecclesiasticis. Animum igitur inducito hoc non facere, aut deponitor. Nemo enim potest duobus dominis servire, iuxta præceptum Dominicum.

Mat. 16.

Can. 81. Sine dominorum manuissione ferri in clerum non promoueantur.

Serui si in clerus promoueantur circa Domini voluntatem, hoc ipsum operatur redhibitionem. Si quando vero seruis quoq; gradus ordinatione dignus videatur ( qualis & noster Onesimus apparuit) & Domini consenserint, manuque emiserint, & domo sua ablegauerint, efficitur.

Can. 82. Ut Episcopus militia va- cans deponatur.

Episcopus, aut presbyter, aut diaconus qui militia vacauerit, & simul utrumque retinere voluerit, tam officium Romanum, quam functionem sacerdotalem, deponitor. Quix enim Cælaris sunt, Casii, & que Dei Deo.

Can. 83. Quisque Imperatorem, aut magistrorum contumelia affecterit, supplicium luto: & quidem si clericus sit, deponitor: si laicus, à communione remouetur.

Can. 84. Quis libri sunt Canonici.

Sunt omnibus vobis clericis simul & Laicis venrandi, ac faci libri, veteris quidem Testamento, Moysis quinque Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomium, Iesu filii Nati unus, Iudicum unus, Ruth unus, Regum quatuor, Dierictorum ex libro Dictum duo, Litter unus, de Machabæorum gestis tres, Job unus, Psalterius unus, Salomonis tres, Proverbia, Ecclesiastes. Canticum cantorum, Prophetarum duodecim unus, Esaiæ unus, Hieremæ unus, Ezechielis unus, Danielis unus.